
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 06-10-2020   N.178

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle responsabilità dei
servizi e degli uffici comunali

DITTA FORNITRICE: mondo informatico snc di Mostrada I & C., via Salvo d’Acquisto n.
17/19- 02100 Rieti – P.I.01383680558

Fattura n. 62/PA del 10.06.2020 dell'importo di €. 7.561,56 Iva compresa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Smart CIG:   Z572D02A5C
CUP: B63D20000220006

RICHIAMATA:

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2 del 12.03.2020 e s.m.i. in
considerazione delle misure in materia di lavoro agile previste dai provvedimenti adottati in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, per cui le
pubbliche amministrazioni (enti locali inclusi), anche al fine di contemperare l’interesse alla
salute pubblica con quello alla continuità dell’azione amministrativa, nell’esercizio dei poteri
datoriali, assicurano il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della

N.  290 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DITTA  MONDO  INFORMATICO SNC DI MO=
STARDA  I  & C. PER LA FORNITURA DEL MATERIALE IN=
FORMATICO PER LE ATTIVITA' DI SMART WORKING LEGATE
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19



prestazione lavorativa, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, lettera e) del
DPCM 8 marzo 2020;

-la Delibera di G.C. n. 17 del 14.03.2020 avente ad oggetto: “Attivazione della prestazione
lavorativa dei dipendenti del comune di Micigliano in modalità di lavoro agile a seguito
dell’emergenza sanitaria correlata al virus COVID-19”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G03055 del 20.03.2020 avente ad oggetto “POR Lazio FSE
2014/2020 Approvazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per
il “Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio” - Programma Operativo
della Regione Lazio - Programmazione 2014-2020 Asse IV – Capacità istituzionale e
amministrativa - Priorità investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G03703 del 02.04.2020 avente ad oggetto “Approvazione
ed integrazione delle modalità di finanziamento e realizzazione degli interventi di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. G03055 del 20/03/2020 POR Lazio FSE 2014/2020 Avviso
Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il “Potenziamento dello smart
working nei piccoli Comuni del Lazio” – POR 2014-2020 Asse 4 – Capacità istituzionale e
amministrativa - Priorità investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6”;

DATO ATTO

- che la scadenza dei termini per la partecipazione alla manifestazione d’interesse di cui
all’avviso per il potenziamento dello smart working nei piccoli comuni del Lazio risultava
essere il 20.04.2020;

- che il Comune di Micigliano ha trasmesso la manifestazione d’interesse con la scheda dei
fabbisogni relativi all’azione di potenziamento dello smart working in cui è stata specificata nel
dettaglio la strumentazione necessaria a consentire ai dipendenti comunali lo svolgimento delle
attività lavorative da casa, quale:

- n. 3 computer portatili, comprensivi di sistema operativo windows 10 e pacchetto office
e n.2 webcam.
- videoproiettore, supporto e schermo di proiezione.
- Kit radiomicrofono (3), cavo extender, diffusore di suono (4) e n.2 stampanti con
funzione scanner.

con nota del 20.04.20 prot. 922, per l’importo massimo ammesso di €. 7.500,00, all’indirizzo
pec: formazione@regione.lazio.legalmail.it ;

DATO ATTO CHE:

- per partecipare alla manifestazione d’interesse di cui sopra l’amm.ne comunale aveva chiesto
urgentemente dei preventivi in data 15.04.20, con nota prot. n. 897, a n. 5 ditte specializzate nel
settore informatico, individuate tramite MEPA e operanti nella zona, (sia per abbreviare i tempi
di un eventuale fornitura viste le restrizioni lavorative e di spostamento dettate dai protocolli
convid-19, sia per una facile e veloce assistenza tecnica delle apparecchiature necessarie);

- le ditte individuate a cui è stata trasmessa la richiesta di preventivo sono:

• IGM ELECTRONICS SAS, con sede in via Trebiani, 40 – 02100 Rieti;
• ELETTRONICA SABINA, con sede in via San Paolo, 16 – 02047 Poggio Mirteto (RI);
• MONDO INFORMATICO snc, con sede in via Salvo D’Acquisto 17/19 – 02100 Rieti;
• OLYCOPIA con sede in Piazza Bachelet Vittorio n.28/29 - 02100  Rieti
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



• CSA con sede in via delle Orchidee n.2a – 02100 Rieti

DATO ATTO che entro i termini stabiliti dalla richiesta di preventivo (ore 12:00 del 18.04.20)
sono pervenute n. 3 offerte:

- IGM ELECTRONICS, con sede in via Trebbiani, 40 – 02100 Rieti, per la fornitura del
materiale richiesto per un importo di €. 8.665,00 oltre IVA pre complessive €. 10.571,30;

- OLYCOPIA, con sede in Piazza Bachelet Vittorio n.28/29, 02100 - Rieti, la quale può fornire
solamente computer portatili e stampante per un importo di €. 5.210,16, oltre IVA per
complessive € 6.356,40;

- MONDO INFORMATICO SNC, con sede in via Salvo D’Acquisto 17/19- 02100 Rieti, per la
fornitura del materiale richiesto per un importo di €. 6.456,00 oltre IVA per complessive €.
7.876,32;

CONSIDERATO che dalle offerte ricevute per la fornitura della strumentazione necessaria per
consentire ai dipendenti una corretta attività lavorativa da casa, la più conveniente in rapporto
qualità/prezzo per l’amm.ne comunale, risulta essere quella trasmessa da mondo informatico di
Mostarda I.& C.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05022 del 29/04/2020 avente ad oggetto
“Approvazione 4° elenco dei Comuni del Lazio ammessi al finanziamento e rettifica
determinazione dirigenziale n. G03055 del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020-
Approvazione ed Integrazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse
per il "Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio" - POR Lazio FSE
2014/2020 Asse 4 - Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità investimento 11.ii) -
Obiettivo specifico 11.6”, in cui ricade il comune di Micigliano;

RICHIAMATA la determina n. 80 del 15.05.2020 con la quale è stata affidata la fornitura del
materiale informatico per garantire lo svolgimento dell'attività lavorativa in smart working ai
dipendenti comunali e impegnata la cifra di €. 6456,00+ IVA per complessive € 7.876,32 (IVA
compresa) nei seguenti capitoli di bilancio:
- l’importo lordo di € 7.500,00 sull'ex capitolo 3203 del bilancio 2020 g.c. “Fondi Regione
Lazio”

- l’importo lordo di € 376,32 sull’ex capitolo 3575 - 09.2-1.03.02.09.008 “Fondi BIM”.;

e demandato all'ufficio tecnico l'iter di affidamento mediante ordine diretto di acquisto (ODA) ,
per la fornitura dei suddetti materiali informatici tramite la piattaforma elettronica "MEPA"
messa a disposizione da Consip S.p.A nei confronti della ditta mondo informatico di Mostarda I
& C.;

VISTA la possibilità di fornire la stampante brother MFC-L2710 DW laser al prezzo di €.
170,00 cad anziché 189,00, la ditta mondo informatico ha riformulato il preventivo di spesa per
€. 6.418,00 più IVA per complessive €. 7.829,96, producendo un’economia per l’ente di
complessive €. 46,36;

VISTO l’ODA (ordine di acquisto) generato dalla piattaforma MEPA “acquistinretepa.it”, dal
quale risulta:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO che in data 29.05.2020 e in data 09.06.2020 la ditta mondo informatico ha
consegnato tutto il materiale di cui all’ODA ad eccezione di 2 pezzi relativi alla coppia di
microfoni wireless senza filo generando un’economia di spesa per l’ente (il quale provvederà
successivamente all’eventuale acquisto) pari ad €. 220,00 + IVA per €. 268,40;

PRESO ATTO dell’economia di spesa di cui sopra, l’importo complessivo per la fornitura del
materiale fornito per lo svolgimento dello smart working risultra essere pari ad €. 6.198,00 +
IVA per un totale di €. 7.561,56, di cui:

€. 7.500,00 con fondi della Regione Lazio;
€. 61,56 con fondi propri del comune;

RICHIAMATE:

- la determina dirigenziale n. G09841 del 27/08/2020 concernente “Determinazione dirigenziale
n.G03055 del 20/03/2020. Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per
il “Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio” - Impegno complessivo di

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



€ 888.992,85 a valere sull’Annualità 2020 - Asse IV – Capacità istituzionale e amministrativa -
POR Lazio FSE 2014- 2020 – Capitoli A41188 A41189 A41190 - Esercizio finanziario 2020 –
COV 20”;

- la determina dirigenziale G10106 03/09/2020 "Rettifica Determinazioni dirigenziali n.
G04587 del 20/04/2020 e n. G09841 del 27/08/2020" - Determinazione dirigenziale n.G03055
del 20/03/2020. Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il
"Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio" – COV 20;

VISTA la fattura n. 62/PA del 10.06.2020 per l'importo complessivo di €. 7.561,56 del
10.06.2020;

VISTA la regolarità contributiva della ditta;

DOVENDO liquidare la fattura di che trattasi;

DATO ATTO che in data 05.10.2020 prot. n. 2422, è stata trasmessa sulla piattaforma SIGEM
la seguente documentazione:

- Atto unilaterale di impegno sottoscritto dal Sindaco;
- Richiesta di erogazione a saldo;
- Il pdf del CUP generato;
- Nota di adeguatezza del preventivo di spesa;
- Preventivo di spesa della ditta mondo informatico snc;

al fine di ricevere l’importo ammesso a finanziamento pari ad €. 7.500,00;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è qui da intendersi
integralmente riportata;

1. di liquidare la fattura n. 62/Pa del 10.06.2020 alla ditta Mondo informatico di Mostarda I. &
C. come riportato nelle premesse per l'importo totale di € 6.198,00 oltre IVA per complessivi €
7.561,56 con imputazione nei seguenti capitoli di bilancio:

- l’importo lordo di € 7.500,00 sull'ex capitolo 3203 del bilancio 2020 g.c. “Fondi Regione
Lazio”;

- l’importo lordo di € 61,56 sull’ex capitolo 3575 - 09.2-1.03.02.09.008 impegno n. 33/2020
“Fondi BIM” (€. 1.000,00 contributo straordinario covid-19);

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



2. di dare atto che la spesa prevista nella presente determinazione è finanziata in parte con
Contributo Regionale e in parte con fondi BIM del comune;

3. di trasmettere successivamente la presente determinazione alla Regione Lazio tramite la
piattaforma SIGEM al fine della rendicontazione di cui all’art.8 del patto unilaterale di
impegno;

4. di dare mandato all’ufficio ragioneria dell’emissione del mandato di pagamento relativo al
presente provvedimento previe verifiche di rito;

Allegati:

- fattura n. 62/PA del 10.06.2020 per €. 7.561,56 Iva compresa;

- durc di regolarità contributiva della ditta;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 07-10-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 07-10-2020 al 22-10-2020.
433
Micigliano, li 23-10-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 178 del 06-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


